
Uchwała Nr XXIX/767/2005 
Rady Miejskiej w Gliwicach 

z 23 marca 2005 roku. 
 
w sprawie: szczegółowych zasad i trybu umarzania wierzytelności pieniężnych stanowiących dochody Miasta 
Gliwice oraz jego jednostek organizacyjnych z tytułu należności, do których nie stosuje się przepisów ustawy - 
Ordynacja podatkowa, udzielania innych ulg w spłacaniu tych należności oraz ustalenia organów do tego 
uprawnionych. 
 
Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. Nr 
142 poz. 1591 z 2001r. z późn. zm.), art. 12 pkt. 11 i art.92 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. Nr 142 poz. 1592 z 2001r. z późn. zm.), art.34a ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. 
o finansach publicznych (Dz.U. Nr 15 poz.148 z późn. zmianami).  
  

Rada Miejska w Gliwicach 
  

uchwala: 
  

§ 1 
Ustala się zasady umarzania, odraczania terminów płatności i rozkładania na raty wierzytelności pieniężnych 
stanowiących dochody Miasta na prawach powiatu, wierzytelności: jednostek budżetowych, zakładów 
budżetowych i gospodarstw pomocniczych należnych od osób fizycznych  
i prawnych oraz innych jednostek organizacyjnych.  

§ 2 
Uchwała ma zastosowanie do należności pieniężnych, do których nie stosuje się przepisów ustawy - Ordynacja 
podatkowa.  

§ 3 
Umarzanie, odraczanie terminów płatności, rozkładanie na raty wierzytelności w stosunku do podmiotów 
prowadzących działalność gospodarczą, bez względu na formę organizacyjno – prawną oraz sposób 
finansowania, następuje z uwzględnieniem przepisów ustawy  z dnia 30 kwietnia 2004 r.  o postępowaniu 
w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U.  Nr 123 poz. 1291 z 2004 r.).  

§ 4 
Przez wierzytelność rozumie się wymagalną należność pieniężną (sumę kwoty głównej, odsetek za zwłokę oraz 
innych należności pobocznych).  

§ 5 
Wierzytelność może zostać umorzona, w całości lub w części, jeżeli:  
1)       wierzytelności nie ściągnięto w toku zakończonego postępowania likwidacyjnego lub upadłościowego,  
2)       nie można ustalić dłużnika lub miejsca zamieszkania dłużnika,  
3)       dłużnik zmarł nie pozostawiając żadnego majątku podlegającego egzekucji jak również nie pozostawił 
spadkobierców,  
4)       ściągnięcie wierzytelności zagraża ważnym interesom dłużnika, a w szczególności jego egzystencji,  
5)       zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej 
od kosztów dochodzenia i egzekucji tej wierzytelności, lub postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne,  
6)       koszty upomnienia i innych działań windykacyjnych koniecznych do podjęcia przez właściwy organ 
przewyższą wierzytelność,  
7)       należność główna z jednego tytułu wierzytelności jest mniejsza lub równa trzykrotności kwoty najniższego 
wpisu sądowego od pozwu. 

 § 6 
Umarzanie wierzytelności oraz udzielanie innych ulg może nastąpić: 
1)       z urzędu - w formie jednostronnego oświadczenia woli ,złożonego przez organ uprawniony  
w przypadkach określonych w § 5 pkt 1, 2, 3, 5, 6, 7, 
2)       na wniosek dłużnika - w formie pisemnej ugody (umowy) zawartej pomiędzy dłużnikiem  
a organem uprawnionym lub w formie jednostronnego oświadczenia woli, złożonego przez organ uprawniony 
w przypadkach określonych w § 5 pkt 1, 4, 5. 

§ 7 
W przypadkach szczególnie uzasadnionych wierzytelność może być również umorzona w całości lub w części 
mimo braku okoliczności wymienionych w § 5, wyłącznie na wniosek dłużnika i jeżeli  
z dokonanych przez organ uprawniony ustaleń wynika, ze udzielenie innej ulgi nie zapewni spłaty tej należności. 

§ 8 
Organami właściwymi do umarzania wierzytelności są: Prezydent Miasta oraz Kierownicy jednostek 
organizacyjnych Miasta.  

§ 9 
Prezydent Miasta uprawniony jest do umarzania wierzytelności pieniężnych stanowiących dochody Miasta 
na prawach powiatu bez ograniczenia ich górnej kwoty.  

§ 10 
Do umarzania wierzytelności jednostek organizacyjnych Miasta Gliwice uprawniony jest:  
1)       Kierownik jednostki - jeżeli wartość wierzytelności nie przekracza 6-krotności kwoty najniższego 



miesięcznego wynagrodzenia za pracę pracowników, określonego na dzień  
31 grudnia roku poprzedzającego podjęcie rozstrzygnięcia o umorzeniu, ogłaszanego  
w Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej -  
w stosunku do jednego dłużnika rocznie,  
2)       Prezydent Miasta - jeżeli wartość wierzytelności jest wyższa niż 6 -krotność kwoty najniższego 
miesięcznego wynagrodzenia, o którym mowa w pkt. 1) - w stosunku do jednego dłużnika rocznie.  

§ 11 
W przypadkach uzasadnionych względami społecznymi lub gospodarczymi, Prezydent Miasta lub kierownik 
jednostki organizacyjnej , na wniosek dłużnika, może odroczyć termin zapłaty całości lub części wierzytelności lub 
rozłożyć płatność całości lub części wierzytelności na raty, biorąc pod uwagę możliwości płatnicze dłużnika oraz 
uzasadniony interes jednostki.  

§ 12 
Okres odroczenia terminu płatności nie może być dłuższy niż 1 rok.  

§ 13 
Okres spłaty należności rozłożonej na raty nie może być dłuższy niż 36 miesięcy.  

§ 14 
Od należności pieniężnej, której termin płatności odroczono lub rozłożono na raty nie pobiera się odsetek za 
zwłokę za okres od wydania rozstrzygnięcia do upływu terminu zapłaty.  

  
  
  

§ 15 
Jeżeli dłużnik nie spłaci w terminie albo w pełnej wysokości ustalonych rat, pozostała do spłaty należność staje 
się natychmiast wymagalna wraz z należnymi odsetkami za zwłokę, w tym również  
z odsetkami, o których mowa w § 14.  

§ 16 
Umorzenie wierzytelności, za którą odpowiada solidarnie więcej niż jeden dłużnik, może nastąpić, gdy 
okoliczności uzasadniające umorzenie zachodzą co do wszystkich zobowiązanych.  

§ 17 
Należność główna z tytułu odszkodowania za zagarnięcie mienia społecznego nie może być umorzona przed 
upływem 10 lat od daty popełnienia tego przestępstwa, chyba, że zachodzą okoliczności określone w § 5 pkt. 3.  

§ 18 
Traci moc uchwała Rady Miejskiej Nr XXVII/605/2001 z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie szczegółowych zasad 
i trybu umarzania wierzytelności pieniężnych stanowiących dochody Miasta Gliwice oraz jego jednostek 
organizacyjnych z tytułu należności, do których nie stosuje się przepisów ustawy - Ordynacja podatkowa, 
udzielania innych ulg w spłacaniu tych należności oraz ustalenia organów do tego uprawnionych. 

§ 19 
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice.  

§ 20 
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego.  
  

                                                                                                                    Przewodniczący
                                                                               Rady Miejskiej w Gliwicach

 
                                                                                      Stanisław Ogryzek

  
 


